
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 

BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: .ro Web: www. .ro 

HOTĂRÂREA NR.157 
Din 17 septembrie 2018 

----

privind aprobarea proiectului „Extindere cu sală de sport şi anexe (prin desfiinţare Corp 3), 
dotarea acestora şi realizare împrejmuire -Şcoala Gimnazială nr.3, Oraş Buftea, judeţ Ilfov" şi a 

cheltuielilor legate de proiect 

Consiliul Local al Oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea;
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică,

Proiecte cu Finanţare Internaţională;
• Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea;
• Solicitarea de clarificări nr. 9696/2018 a ADR BI, înregistrată la Primăria orasului Buftea cu

nr.18967/2018; I
În conformitate cu prevederile:

• Ghidului general pentru Programul Operaţional Regional 2014-2020;
• Ghidului Solicitantului - Condiţii de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte cu

titlul POR/2017 / 10/10.1 /10.1 b;
• Axa prioritară 10 Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale, Prioritatea de investiţii 10.1

Investiţiile în educaţie, şi formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de
competenţe şi învăţare pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi
formare, Obiectiv Specific 10.1 Creşterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii
şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a
sistemului, Apelul de proiecte POR/10/2017/10/10.1b/BI;

• Hotărârii Guvernului nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a
fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020;

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
• Art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1), art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă RĂŞ T E: 

Art.1. Se aprobă proiectul „Extindere cu sală de sport şi anexe (prin desfiinţare Corp 3), 
dotarea acestora şi realizare împrejmuire - Şcoala Gimnazială nr.3, Oraş Buftea, judeţ Ilfov", cod 
SMIS 122963, în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 10, Prioritatea de investiţii 10.1, Obiectiv specific 10.1, apelul de proiecte 
POR/10/2017 / 10/10.1 b/BI. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extindere cu sală de sport şi anexe (prin 
desfiinţare Corp 3), dotarea acestora şi realizare împrejmuire - Şcoala Gimnazială nr.3, Oraş 
Buftea, judeţ Ilfov", în cuantum de 3.782.502,08 lei (inclusiv TVA), conform bugetului cererii de 
finanţare, prevăzut în anexa parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a UAT Buftea, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, 
în cuantum de 70.112, 74 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanţarea proiectului „Extindere cu sală 
de sport şi anexe (prin desfiinţare Corp 3), dotarea acestora şi realizare împrejmuire -Şcoala 
Gimnazială nr. 3, Oraş Buftea, judeţ Ilfov". 



pe durata implementării 
acestora si 

nr.3, judeţ , pentru implementare'a 
din bugetul local al oraşului Buftea. 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condiţiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilo:- din instrumente structurale. 

Art.6. Se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe să semneze toate 
actele necesare şi contractul de finanţare în numele Oraşului Buftea. 

Art. 7. Primarul oraşului Buftea, prin serviciile de specialitate, va lua măsurile de ducere la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.8. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor 
prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor de specialitate şi Instituţiei 
Prefectului judeţului Ilfov. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 17.09.2018, cu un număr de 15 voturi pentru, voturi 
abţineri -, voturi împotrivă - din totalul de 15 consilieri/membri prezenţi.

PREŞEDINTE 
Contrasemnează, 

SECRETAR, 



AN<::-KA- H. C.C. . 15 7-/ !:J-. o� R!Jfi?

BUGETUL CERERII DE FINANTARE 

TOTAL TOTAL 

Nr. crt Denumirea capitolelor şi subcapitolelor Cheltuieli eligibile Cheltuieli neeligibile TOTAL 

ELIGIBIL NEELIGIBIL 

Baza TVA eligibila Baza TVA ne-
eligibilă 

I . 3 .j : , ·3+4 r, s 6+7' I),,,, + 8 

I CAPITOL l Cheltuieli pentru obtinerea şi amena,jarea terenului

LI Achizitii teren cu sau fără construcţii 0.00 0.00 0.00 
I.I. Amenajarea terenului 2,249.00 427.31 2,676.31 0.00 0.00 0.00 2,676.31 
1.2. Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 3,231.88 614.06 3,845.94 0.00 0.00 0.00 3,845.94 

TOTAL CAPITOL I 5,480.88 1,041.37 6,522.25 0.00 0.00 0.00 6,522.25 

2 CAPITOL 2 Cheltuieli pt asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3 CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

3.1 Studii de teren (geotehnice. geologice, topografice, hidrologice, hidrogcotchnice, 1,700.00 323.00 2,023.00 0.00 0.00 0.00 2,023.00 fotogrammetrice, topografice şi de stabilitate a terenului) 
3.2 Taxe pentru obtinera de avize, acorduri si autorizatii 500.00 95.00 595.00 0.00 0.00 0.00 595.00 
3.3 Proiectare si inginerie 91,856.05 17,452.65 109,308.70 20,943.95 3,979.35 24,923.30 134,232.00 
3.4 Organizarea procedurilor de achizitic 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
3.4 Consultanţă 109,000.00 20,710.00 129,710.00 0.00 0.00 0.00 129,710.00 
3.5 Asistenţă tehnică 33,000.00 6,270.00 39,270.00 0.00 0.00 0.00 39,270.00 

TOTAL CAPITOL 3 236,056.05 44,850.65 280,906.70 20,943.95 3,979.35 24,923.30 305,830.00 

4 CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

4.1 Construcţii şi instalaţii 1,794,817.85 341,015.40 2,135,833.25 0.00 0.00 0.00 2,135,833.25 
4.2 Dotări 304,378.44 57,831.91 362,210.35 0.00 0.00 0.00 362,210.35 
4.3 Active necorporalc 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
4.3. lnvestic conexa invcstitici de baza - constructii, instalatii si dotari 319,115.23 60,631.88 379,747.11 211,715.60 40,225.96 251,941.56 631,688.67 

TOTAL CAPITOL 4 2,418,311.52 459,479.19 2,877,790.71 211,715.60 40,225.96 251,941.56 3,129,732':'Z'Z, f' *)
5 CAPITOLUL 5 Cheltuieli cu organizarea de şantier /,,.:-'Y' 

5.1. Organizare de şantier 58,141.56 11.046.90 69,188.46 0.00 0.00 0.00 6 ('J,}Jf.46""' � 
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santicr 40,000.00 7,600.00 47,600.00 0.00 0.00 0.00 41))�0.l!l\<_l'{�,; .. 
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de şantier 18,141.56 3,446.90 21,588.46 0.00 0.00 0.00 2 �.Âg ;;p�ţ..::i 11 

·· - '�-



5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 55,277.80 0.00 

5.3 Cheltuieli di verse şi neprevăzute 158,778.68 30,167.95 

TOTAL CAPITOL 5 272,198.04 41,214.85 

6. CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare beneficiar

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 

7 CAPITOLUL 7 Cheltuieli de informare şi publicitate 

7.1. 
Cheltuieli de informare şi publicitate pentru proiect, care rezultă din obligaţiile 

16,693.00 3,171.67 
beneficiarului 

7.2. Cheltuieli cu activităţile de marketing şi promovare a obiectivului finanţat 0.00 0.00 

7.3. Cheltuieli pentru digitzarea obiectivului de patrimoniu 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 7 16,693.00 3,171.67 

8 CAPITOLUL 8 Cheltuieli cu auditul pentru proiect 

8.1. Cheltuieli cu auditul pentru proiect 6,000.00 1,140.00 

TOTAL CAPITOL 8 6,000.00 1,140.00 

9 CAPITOLUL 9 Cheltuieli cu achiziţia de mi.iloace de transport (dacă este cazul) 

9.1. Cheltuieli cu achiziţia de mijloace de transport 

TOTAL CAPITOL 9 0.00 0.00 

10 CAPITOL 10 Cheltuieli de personal (dacă este cazul) 

10.1 Cheltuieli efectuate pentru remunerarea pcrsoanlului 

TOTAL CAPITOL 10 0.00 0.00 

li CAPITOL 11 Cheltuieli generale de administraţie (dacă este cazul) 

11.l Cheltuieli salariale departamente suport*

11.2 Cheltuieli de functionarc si administrative* 

TOTAL CAPITOL 11 0.00 0.00 

12 CAPITOLUL 12 Alte servicii stabilite prin ghidurile specifice 

12.1. se vor enumera subcategoriilc aplicabile în confonnotate cu ghidurile specifice 

TOTAL CAPITOL 12 0.00 0.00 

TOT AL GENERAL 2,954,739.49 550,897.73 
din care 

C+M 2,ll3,946.97 401,649.93 

55,277.80 0.00 0.00 

188,946.63 0.00 0.00 

313,412.89 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

19,864.67 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

19,864.67 0.00 0.00 

7,140.00 0.00 0.00 

7,140.00 0.00 0.00 

0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 

0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 

0.00 0.00 0.00 

3,505,637.22 232,659.55 44,205.31 

2,515,596.90 211,715.60 40,225.96 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

276,864.86 

251,941.56 

55,277.80 

188,946.63 

313,412.89 

O.DO

0.00 

0.00 

19,864.67 

0.00 

0.00 

19,864.67 

7,140.00 

7,140.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

3,782,�:.;;� -

� �"' r-Q 
��ior I� l�:;;f�x11 

t""' -
'.

�<-- "'"'' 

(-;. - �lf.::':"/ 



SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI 

NR. CRT. I SURSE DE FINANTARE 

1 Valoarea totală a cererii de finantare, din care: 3,782,502.08 

a. Valoarea totala neeli1,>ibilă, inclusiv TV A aferent 276,864.86 

b. Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA aferent 3,505,637.22 

H Contribuţia proprie, din care : 

a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent 

b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TV A aferent 

III ASISTENTĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ 


